
                                           QUILMES, 5 de mayo de 2009 

   

 

VISTO el expediente Nº 827-0210/09, y 

  

 

  CONSIDERANDO: 

  Que resulta necesario aprobar los programas de las asignaturas 

de las Carreras del Departamento de Ciencias Sociales, pertenecientes al ciclo 

lectivo 2009. 

Que los Directores de Carrera del Departamento de Ciencias 

Sociales han elevado los programas presentados, que se ajustan a los 

contenidos mínimos fijados por el respectivo Plan de Estudios, al Instructivo del 

Departamento de Ciencias Sociales y al presupuesto horario. 

  Que la Comisión de Asuntos Académicos ha procedido en 

reiteradas sesiones a examinar dichos programas de acuerdo a los criterios 

originados por ella misma y normalizados por el Consejo Departamental y ha 

requerido las especificaciones, especialmente del sistema de evaluación, en 

permanente consulta con los Directores de las respectivas Carreras. 

  Que el Estatuto de la Universidad Nacional de Quilmes, establece 

como función del Consejo Departamental aprobar y supervisar los programas 

de las asignaturas cuyo desarrollo está a cargo del Departamento, con el objeto 

que se ajusten a los contenidos mínimos definidos en los correspondientes 

Planes de Estudio (Artículo 79º inc. k). 

   

  

  Por ello,  

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 



ARTICULO 1º.- Aprobar los programas de las asignaturas correspondientes al 

ciclo lectivo 2009, que se mencionan en el Anexo I que forma parte integrante 

de la presente Resolución.  

ARTICULO 2º.- Archivar copia de los programas aprobados en la presente 

Resolución, en la Dirección del Departamento de Ciencias Sociales. 

ARTICULO 3º.- Regístrese. Comuníquese y archívese. 

 

 

RESOLUCIÓN (C.D.)  Nº  086/09 

 
 

Firmado por: Dr. Martín Becerra 
Director del departamento de Ciencias Sociales 

 
 
 



ANEXO  
 

AÑO 2009 
DIPLOMATURA EN CIENCIAS 
SOCIALES/DIPLOMATURA EN ECONOMÍA Y 
ADMINISTRACIÓN  

 

CURSO PROFESOR 
Literatura Latinoamericana Margarita Pierini 
Historia Argentina Osvaldo Graciano 
Historia Argentina Jorge Firpo 
Historia Social General Graciela Mateo 
Historia Social General Juan Manuel Cerdá 
Historia Social General Marisa Pineau 
Historia Social General Silvia Ratto 
Seminario de Escritura de Monografías y Trabajos de 
Investigación 

Mónica Rubalcaba 

Seminario de Cine y Literatura Marina Gergich 
Filosofía Luis Robledo 
Introducción al Pensamiento Social Leonardo Vaccarezza 
Introducción al Pensamiento Social Guido Galafassi 
Sociología de las Organizaciones Roberto Montenegro 
Ética Luisa Ripa Alsina 
Fundamentos de Economía / Historia del Pensamiento 
Económico 

Cintia Russo 

Introducción al Comercio Internacional Germán Leva 
Economía y Sociedad / Introducción a la Economía Cristina Farías 
Planeamiento Comercial y Gestión Estratégica Jorge Bonnin 
Microeconomía Gustavo Muñoz Sarmiento 
Matemática de las Operaciones Financieras / 
Matemática Financiera 

Néstor Le Clech 

Administración Económica de Empresas Carlos Moreno 
Administración Financiera Carlos Moreno 
Contabilidad General Alfredo Duca 
Álgebra María Cristina Garbarini 
Álgebra Diana Noemí Pons 
Introducción al Turismo / Industria de la Hospitalidad Regina Schlüter 
Derechos Humanos Enrique Pochat 
Instituciones de Derecho Federico Werkmann 
  
  
DIPLOMATURA EN CIENCIAS SOCIALES 
DIPLOMATURA EN ECONOMÍA Y ADMINISTRACIÓN 
LICENCIATURA EN COMERCIO INTERNACIONAL  

 

CURSO PROFESOR 
Estadística Básica para Economía y Administración / Héctor Pralong 



Estadística y Econometría Básica 
Estadística Básica para Economía y Administración / 
Estadística y Econometría Básica 

Raúl Di Tomaso 

  
  
LICENCIATURA EN EDUCACIÓN   

CURSO PROFESOR 
Teoría y Práctica de la Enseñanza de la Lectura y la 
Escritura 

María Eugenia Collebechi 

Sistemas de Evaluación y Planificación Nora Dari 
  
  
LICENCIATURA EN TERAPIA OCUPACIONAL   

CURSO PROFESOR 
Teoría de Terapia Ocupacional III María F. Cacciavillani / M. 

Prada 
Teoría de Terapia Ocupacional IV Andrea Gaviglio 
Teoría de Terapia Ocupacional V Cora Testa 
Investigación en Terapia Ocupacional Sergio Remesar 
Anatomía y Fisiología II Carlos Grimberg 
Ocupaciones Terapéuticas II S. Berezin / S. Ramírez / A. 

Arqueros 
Ocupaciones Terapéuticas IV Mariela Anderson 
Ocupaciones Terapéuticas IV María L. Finauri/A. Zaccardi 
Ocupaciones Terapéuticas VI B. Alzola / A. Kuchta / M. 

Tavecchio 
Psiquiatría Clínica María Graciela Bortot 
Dinámica de Grupo Sandra Borakievich 
Ortopedia Alberto Vaccarelli 
Organización y Administración en Terapia Ocupacional  A. Común / F. Caroy 
Práctica Profesional I Natalia Lindel 
Práctica Profesional I Andrea Gaviglio 
  
  
LICENCIATURA EN ADMINISTRACIÓN HOTELERA   

CURSO PROFESOR 
Control de Gestión F. Troyanovich /J. L. Sebastián  
Organización Hotelera María E. Cousté/ J. L. 

Sebastián 
Recursos Humanos Norma Beatriz Gaiardo 
Derecho Comercial y Tributario Mabel Mandelik 
  
  
PROFESORADO EN COMUNICACIÓN SOCIAL, 
CIENCIAS SOCIALES Y EDUCACIÓN  

 



CURSO PROFESOR 
Medios de Comunicación y Educación Luciano Grassi 
  
  
PROFESORADO EN EDUCACIÓN Y CIENCIAS 
SOCIALES  

 

CURSO PROFESOR 
Perspectivas psicológicas sobre el aprendizaje en la 
adolescencia y la adultez 

Gabriel Cachorro 

  

  

PROFESORADO EN COMUNICACIÓN SOCIAL  Y 
CIENCIAS SOCIALES  

 

CURSO PROFESOR 
Teoría del Curriculum Nora Dari 
  
  
LICENCIATURA EN COMERCIO INTERNACIONAL   

CURSO PROFESOR 
Corrientes Contemporáneas Miguel Zanabria 
Taller de Metodología y Análisis del Comercio 
Internacional 

Hernán Soltz 

Derecho Comercial Matías Javier Rodríguez 
Dinero, Crédito y Bancos Emmanuel Mascareño 

 


